
自贡市云忠农业开发有限公司

童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

环评单位：自贡友元环保科技有限公司

建设单位：自贡市云忠农业开发有限公司

二〇二一年一月



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

I

目 录

第〇章 概 述................................................................................................................ - 1 -

0.1 项目由来............................................................................................................ - 1 -
[...]
水率 8%～10%，粗蛋白含量 10%～20%。成品饲料通过密闭罐装饲料车由集团下属

饲料厂送至养殖场内，通过饲料车自带扬臂与饲料罐上端对接后，通过车带铰龙将

饲料打入饲料罐内暂存，完成后关闭饲料罐盖密封。喂料时，成品饲料通过出料口

落至输料管线内，管线内设有移动式拨片，通过电机带动拨片移动，拨片带动饲料

移动，当饲料沿布设饲料输送管线移动到指定下料口时候，打开下料口阀门将饲料

放入计量器，通过计量定量给入食槽内，此时关闭下料口阀门，拨片带动饲料继续

移动，当达到下一个出料口，重复上述操作，依次完成整个养殖区域猪只饲喂工作。

本项目不涉及饲料的粉碎、混合工序。

3、病死猪处置方式

根据富顺县人民政府办公室《关于建立病死畜禽无害化处理机制的实施意见》：

养殖场（户）、养殖小区病死畜禽和屠宰厂（点）的病死畜禽及其产品应委托无害

化处理中心进行集中统一处理，本项目病死猪交由内江市环态动物无害化处置有限

公司处理。

4、消毒防疫方式

全场外围设围墙，防止外人或外畜进入。场内外保持清洁，道路、环境每月消

毒两次，特殊情况下每周消毒一次。猪舍每周使用 84消毒液喷雾消毒 1次；出栏后

猪舍彻底清扫并冲洗后，使用过氧乙酸、戊二醛苯扎溴铵溶液等消毒液喷洒消毒，

间隔 1天后重复进行一次。养殖区入口处设置参观者须知，凡进入者必须严格遵守。

所有人员进入养殖区必须更换场内工作服、工作鞋，严格消毒。严禁饲养其他动物，

做好灭蝇、灭蚊、灭鼠工作。运载工具进出要严格消毒。应用选择两种以上经国家

GMP认证企业生产的消毒药，并按照规定交替使用。

2.6.2.2 污染治理工艺

1、清粪工艺

根据农业部办公厅关于印发《畜禽规模养殖场粪污资源化利用设施建设规范（试

行）》的通知（农办牧[2018]2号）要求：畜禽规模养殖场宜采用干清粪工艺。采用

水泡粪工艺的，要控制用水量，减少粪污产生总量。鼓励水冲粪工艺改造为干清粪



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 71 -

或水泡粪。不同畜种不同清粪工艺最高允许排水量按照 GB18596执行。

本项目选用干清粪工艺，设置干清粪处理装置，本设备工作原理为将废弃物（畜

禽粪便、厨余垃圾、生活污泥等）、生物质（秸秆及锯末等）以及回流物料按照一

定比例混合均匀，使含水率达到设计要求 60-65%后进入立体好氧系统，通过调节原

料的水分、氧气含量和温度变化，使物料进行充分的好氧发酵分解，分解过程中释

放的热量能够使物料自身温度增高，温度最高能够达到 70-80℃，物料中的水分随着

温度的上升被蒸发，部分有机物被分解，有害病菌被杀死，达到处理废物，产生有

机肥的效果。设备通过通风、充氧、搅拌等作用控制温度在 55~60℃之间，达到物料

发酵处理的最佳温度，在此温度时，能够物料体中的大量病原菌和寄生虫死亡，同

时利用除臭系统对排放的气体进行生物臭味，达到无害化处理的目的。粪便污泥等

经过高温好氧发酵后得产品，可用于土壤改良、园林绿化、垃圾填埋覆盖土等。

2、粪污处理工艺

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009），我国集约化畜禽

养殖场粪污处理主要有三种模式，即以获取沼气能源、将沼液沼渣进行资源化利用

为目的的模式Ⅰ、模式Ⅱ工艺和以废水处理后达标排放为目标的模式Ⅲ工艺。畜禽

养殖废水由于其有机物浓度高及大量致病菌的存在，无论采取何种处理模式，厌氧

反应是一个必不可少的处理阶段。三种模式工艺比选如下示：

A.模式Ⅰ适用范围及工艺流程

模式Ⅰ适用于非环境敏感区，当地能源需求量大，有足够可供施用的土地资源

的养殖场（区），该模式工艺要求粪尿全进厌氧反应器。其典型的工艺流程如下图

示：

图 2.6- 4 模式 I基本工艺流程

B.模式Ⅱ适用范围及工艺流程



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 72 -

模式Ⅱ适用于座落于非环境敏感区的养殖场，且沼气能源需求不大，主要以进

行污染物无害化处理、降低有机物浓度、减少沼液和沼渣消纳所需配套的土地面积

为目的，周围具有足够大的土地面积以全部消纳低浓度沼液。废水进入厌氧反应器

之前应先进行固液（干湿）分离，然后再对固体粪渣和废水分别进行处理。其典型

的工艺流程见下图：

图 2.6- 5 模式 II基本工艺流程

C.模式Ⅲ适用范围及工艺流程（采取模式）

模式Ⅲ主要是基于受当地沼气能源供求实际情况的限制，周边又没有足够的可

供消纳沼液、沼渣的土地，其厌氧出水（沼液）必须再经过进一步处理，达到国家和

地方排放标准。其典型的工艺流程见下图。

图 2.6- 6 模式 III基本工艺流程

D.农业部推荐模式

同时根据关于印发《四川省畜禽养殖污染防治技术指南（试行）》的通知（川

农业函〔2017〕647号）粪污处理推荐模式为：



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 73 -

图 2.6- 7 农业部推荐种养循环基本工艺流程

根据农业部关于印发《畜禽粪污资源化利用行动方案（2017—2020年）》的通

知：西南地区包括广西、重庆、四川、贵州、云南和西藏 6省（区、市）。除西藏

外，该区域 5省（区、市）均属于我国生猪主产区，但畜禽养殖规模水平较低，以

农户和小规模饲养为主，重点推广的技术模式：一是“异位发酵床”模式。粪污通

过漏缝地板进入底层或转移到舍外，利用垫料和微生物菌进行发酵分解。采用“

公司+农户”模式的家庭农场宜采用舍外发酵床模式，规模生猪养殖场宜采用高架

发酵床模式。二是“污水肥料化利用”模式。对于有配套农田的规模养殖场，养殖

污水通过三级沉淀池或沼气工程进行无害化处理，配套建设肥水贮存、输送和配比

设施，在农田施肥期间，实行肥水一体化施用。

此外，根据环办环评函[2019]872号《关于进一步做好当前生猪规模养殖环评管

理相关工作的通知》2019 年 11月 29日，“粪污无害化处理用作肥料还田，符合法

律法规以及国家和地方相关标准规范要求且不造成环境污染的，不属于排放污染物，

不宜执行相关污染物排放标准和农田灌溉水质标准。”

同时根据农业农村部办公厅及生态环境部办公厅关于进一步明确畜禽粪污还

田利用要求强化养殖污染监管的通知（农办牧〔2020〕23 号）文件要求，支持畜禽

养殖场户建设畜禽粪污无害化处理和资源化利用设施，鼓励采取粪肥还田、制取沼气、

生产有机肥等方式进行资源化利用。

根据业主提供的资料，本项目清粪工艺采用干清粪工艺，本项目所产生的养殖废

水经污水处理站处理后，处理规模为 40m3/d用于农肥使用；猪粪堆肥后用于周边施

肥，本项目已与周边农村及种植基地签订了 2700亩的土地消纳协议，与《畜禽养殖

业污染治理工程技术规范》（GBHJ497-2009）中规定的“粪污处理基本工艺模式—



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 74 -

模式Ⅲ”相符。

工艺流程图见图。

图 2.6- 8 污水处理站工艺流程图

污水处理站工艺流程简介：

（1）猪舍粪污采取水泡粪的清理方式，在猪舍附近设置有集粪井，含有粪尿的

高浓度废水定期从猪舍下部粪沟排入集粪井；

（2）粪污由潜污泵从集粪井打入固液分离机，经过固液分离机的高速旋转、筛

分、挤压，绝大部分悬浮物被从水中分离出来，分离出的粪渣运至堆肥车间堆肥，

从固液分离机分离出来的废水汇入暂存池，暂存池中废水溢流至格栅池；

（3）格栅池中的格栅用于拦粪污中较大的物质，经过格栅过滤后的废水进入水

解酸化池；

（4）废水依次在厌氧池经过厌氧发酵，大部分有机物被降解，产生的沼气经过

水封，进入沼气利用系统，发酵后的废水进入 A/O池；

（5）经过二级厌氧的废水在 A/O池中停留 24h左右，在进一步降低有机物的浓

度的同时可以降低氨氮的浓度。A/O池出水进入沉淀池；

（6）在沉淀池设置污泥回流，并进行淤泥打捞，上清液流入清水池，在清水池

中悬浮物进一步沉淀后，进入自然处理系统。

（7）在兼性塘处理后的水进行消毒处理后，达到排放标准后排放或灌溉林地农

田。消消毒设计投加二氧化氯接触的消毒方式。该投加方式具有投加方便，简单安



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 75 -

全等特点，经消毒后的水再达标排放。

废水主要包括猪尿、猪舍冲洗废水、职工食堂废水及生活废水。职工食堂废水

经隔油处理后与生活废水一同进去化粪池，通过管道进入养殖废水收集池后，与养

殖废水一同进入污水处理站。

沼液储存池：本项目设废水暂存池，当周边旱地及种植基地生产施肥的最大间隔

时间和冬季冰封冻期或雨季最长降雨期，土地不能接纳废水时，废水储存池能有效

防止废水在当地生产用肥的最大间隔时间、冬季、雨季最长降雨期排放可能造成的

土壤污染。按照四川省环境保护厅《2011年四川省规模化畜禽养殖主要污染物减排

核查方案》（试行）川环发【2011】20号文件规定：“沼液贮存设施总容积应满足 3

个月粪污贮存要求。”本项目用于消纳的日最大废水约 34.96m3/d，按照文件规定废

水暂存池设置需大于 34.96（m3）*90（天）=3146.4m3，因此环评要求本项目废水暂存

池设施的有效容积总和不得小于 3146.4m3。项目拟建设废水暂存池 1 个，总容积为

3200m3。

2.6.2.3 沼液储存池

①沼液储存池用混凝土进行底部和侧面防渗处理，防止沼液渗透，污染地下水。

②沼液储存池防止雨水进入，池体四周修建排水沟，防止雨水灌入。

③加强沼液暂存池的管理，定期检查，防止渗漏。

2.6.2.4 田间暂存池及施肥方式

本项目签订的消纳土地中，为方便实现就近消纳，拟在项目消纳的土地设置田间

暂存池。项目根据消纳区域分布情况，拟设 5个田间暂存池，每个容积 100m3。

评价要求田间暂存池需做好防渗、防雨措施，确保废水不下渗、不外溢，合理施

肥（水井四周五十米范围内禁止施肥）。根据业主提供资料，项目田间暂存池距离小

河沟最近距离大于 200m，距离较远，只要做好田间暂存池的防渗、防雨工作，项目

废水暂存与施肥不会对小河沟地表水环境造成影响。

2.6.2.5 废水输送方式

本项目签订的消纳土地用于项目废水、粪便消纳，为方便废水暂存，在项目内

设置沼液暂存池，由管网运输至新屋村周边旱地，由田间暂存池贮存，种植基地采

用罐车密闭运输，由种植基地自行施肥。

评价要求暂存池需做好防渗、防雨措施，确保废水不下渗、不外溢，为种植基

地提供建议合理施肥量。



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 76 -

2.6.2.6 事故应急池

若废水处理设施发生故障，应将废水切换至事故应急池，并及时检修废水处理

设施，待废水处理设施抢修完毕后，再将应急池内废水逐步纳入污水处理系统。应

急池应做好防雨、防渗、防漏设施。环评建议：应急池规模按照 3天废水量设计，

因此，应急池容积为 105m3。

2.6.2.7 沼气利用工程

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发[2010]151号）中有关内容，厌氧

发酵产生的沼气应进行收集，并根据利用途径进行脱水、脱硫等净化处理。沼气宜作

为燃料直接利用。

沼气净化工艺如下图。

图 2.6- 9 沼气净化工艺流程图

沼气从沼气池流入管道，首先经过冷凝水去除罐和脱硫装置，其目的是净化沼

气。净化后的沼气从缓冲柜进入后续沼气利用系统。

脱水器（气水分离器）：沼气是高湿度的混合气。沼气自沼气池进入管道时，

温度逐渐降低，管道中会产生大量含杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵

塞、破坏管道设备。

脱硫（硫化氢的去除）：沼气中含有一定量的 H2S，需要进行脱硫处理，以防止

对储气池以及沼气输送管道的腐蚀影响。项目采用干法对沼气中硫化氢进行去除，

脱硫装置内放入专用脱硫剂。脱硫装置原理为在一个容器内放入填料，填料层有氧

化铁等，沼气以低流速从一端经过容器内填料层，H2S氧化成硫或硫化物后，余留在

填料层中，净化后的气体从容器另一端排出。此过程会产生废脱硫剂。

Fe2O3脱硫剂为条状多孔结构固体，对 H2S能进行快速不可逆化学吸附，当沼气

经过时，经过如下反应，达到脱硫（H2S）目的：

脱硫剂再生或更换：脱硫剂工作一定时间后，其活性会逐渐下降，脱硫效果逐



自贡市云忠农业开发有限公司童寺镇墨香永峰生猪养殖场项目

- 77 -

渐变差。当脱硫装置出口沼气中 H2S含量超过 20mg/m3，就需要对脱硫剂进行处理。

当脱硫剂中硫未达到 30%时，脱硫剂可进行再生；若脱硫剂硫容超过 30%时，就要

更新脱硫剂。

脱硫剂再生原理：脱硫剂再生原理是使硫化铁（或硫化亚铁）与 O2接触（向脱

硫装置内通 O2或把需再生的脱硫剂放在大气中），经反应生成单体 S和 Fe2O3，再

生的 Fe2O3可继续使用，再生反应式如下：

脱硫剂的再生反应可进行多次，直到脱硫剂微孔大部分被硫堵塞而失活为止。

如在脱硫装置内进行再生，必须严格控制再生条件：压力必须为常压；床层温度必

须控制在 30~60℃。严格控制超温，否则会引起单质 S升华和自燃；水分含量必须控

制在使用条件下的 35%，pH 值则必须控制在 8~10的范围内。沼气使用氧化铁脱硫

效果好，去除效率高，根据业主提供的资料可知，经过氧化铁脱

硫装置后，硫化氢处理效率大于 90%。脱硫过程中产生失去活性的氧化铁脱硫

剂由厂家回收。

沼气的安全利用：沼气净化后进入缓冲罐，缓冲罐对整个系统具有气量缓冲的

作用。沼气储存：沼气采用贮气柜储存，根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规

范》（NY/T1222-2006），贮气柜的容积按日产量的 40%设计，本项目沼气产生量约

为 168m3/d。则项目场区贮气柜容积应大于 67.2m3，本项目设 100m3贮气柜，用于储

存沼气，能够满足沼气存放要求。

沼气利用方案：本项目沼气产生量约为 168m3/d。产生的沼气在沼气储气柜经脱

硫剂进行脱硫处理后通过管道运输至员工办公生活区，用于项目员工生活等供热。

1m3沼气发热量约为 2.21×104千焦。每天沼气发热量约为 3.71×106千焦。用于员工生

活用气经净化后的沼气属于清洁能源，燃烧后的产物为二氧化碳和水，对周边环境